che dette Marianino. Ma poi che il caso è seguito, se Iacomo è gentilhuomo ha da ripentirsi molto di quanto fatto et far ogni cosa perché Marianino rihabbia l'honor suo. Percioché io voglio presupporre che Marianino fosse maggior amico di Cecco che di Iacomo, che se così fosse stato non haverebbe lui tutte le ragioni di dolersi che un amico, ove vi vada l'honore, dia il consiglio all'amico conforme a quel che fu dato da Cecco.

Io ho per molto honorevole che un gentilhuomo, quando è tirato dall'ira et faccia cosa dishonorevole, che procuri dar rimedio a quel che ha fatto di male. Hora io non dico che le sole parole levino le bastonate, né che [c. 349v] anche in questi casi siano, come si è detto, necessarie le remissioni di quel modo che si usano, che è propriamente un chiedere misericordia, che è voce che si volta a Dio et alli Principi solamente. Dalle quali remissioni, poi che colui che attualmente si rimette si rapporta all'arbitrio di un suo nimico, essendo stati fatti alcuni risentimenti bestiali, hanno così fattamente vituperato quelli che si rimettono et quelli che hanno offeso, che restando ambedui dishonorati hanno levato affatto il rimettersi mai più in così fatti rischi. Dalla quale remissione, ancorché non nasca offesa, non ne viene mai pace che sia buona et che ciascuno habbia, come vogliono questi, li vinti soldi per libra.

Bisogna, adunque, per vindicare così fatta offesa, una mescolanza di parole, col rischio di soggiacere a fatti dal lato di colui che ha offeso, la quale sarà honorevole a colui che si mostrerà Cavalliere in emendare l'errore. Percioché, come niuna cosa viene più laudata che il combattere per la giustitia, star sempre fermo in non nocere il prossimo et dietro la offesa esser presto ad emenadrarsi, così niuna più vituperata che il combattere contra quella. Come si potrian confidare le città e i regni a cenni soli di Cavallieri, se si rendessero [c. 350r] ingiusti, mali huomini, in non voler acconsentire quel che viene approvato per diritto et giusto dalli altri Cavallieri? Li errori tutti che vengono commessi restano puniti nella Cavalleria più et meno secondo la qualità di quelli. È necessario adunque che si faccia elettione di un Cavalliere non suspecto et che Iacomo dica, o faccia dire ad un altro, di suo consentimento queste o somiglianti parole: «Marianino io mi doglio havervi offeso et dico haver fatto male; percioché in ogni tempo vi ho conosciuto per gentilhuomo di honore. Vi prego perdonarmi et havermi per amico. Et perché sono venuto qui per restituirvi intieramente l'honor vostro, quando queste parole non bastino, io sono per dirne delle altre et anche venire a fatti, et rimettermi liberamente nel vostro arbitrio, quanto che questo gentilhuomo eletto da noi, che è qui presente, faccia giuditio che così sia necessario».